Universitätsbibliothek Paderborn

**Stephani Balvzii Miscellaneorvm Liber ... Hoc est,
Collectio Vetervm monumentorum, quæ hactenus
latuerant in varijs codicibus ac bibliothecis**

Baluze, Etienne

Parisiis, 1679

Lvcii Cæciliij Firmiani Lactantij liber de persecutione, sive de mortibus
persecutorum.

urn:nbn:de:hbz:466:1-14735

I

STEPHANI BALVZII
MISCELLANEORVM
LIBER SECUNDVS.

LVCII CÆCILII
FIRMIANI LACTANTII

*Liber ad Donatum Confessorem
de mortibus persecutorum.*

V D I V I T Dominus orationes tuas,
Donate carissime , quæs in conspectu
ejus per omnes horas tota die fundis ,
ceterorumque fratrum nostrorum qui
gloriosa confessione sempiternam sibi coronam pro
fidei suæ meritis quæsierunt. Ecce addetur his om
nibus adversarius ; & restituta per orbem tranqui
litate , profligata nuper Ecclesia rursum exsurgit , &
majore gloria templum Dei , quod ab impijs fuerat
eversum , misericordia Domini fabricatur. Excita
vit enim Deus principes qui tyrannorum nefaria
& cruenta imperia resciderunt , humano generi pro
viderunt , ut jam quasi discusso transacti temporis

A

N1

nubilo mentes omnium pax jocunda & serena lætificet. Nunc post tantæ tempestatis violentos turbines placidus aér & optata lux refulsit. Nunc placatus servorum suorum Deus jacentes & afflictos cælesti auxilio sublevavit. Nunc mærentium lacrymas, extincta impiorum conspiratione, detersit. Qui adversati erant Deo jacent ; qui templum sanctum everterant, ruina majori ceciderunt ; qui iustos excarnificaverant, cælestibus plagis & cruciatibus meritis nocentes animas profuderunt. Distulerat enim pœnas eorum Deus ut ederet in eos magna & mirabilia exempla, quibus & posteri discerent & Deum esse unum & eundem mortem digna ultione superbis & impiis ac persecutoribus interrogare. De quo exitu..... testificari placuit, ut omnes qui procul moti fuerunt, vel qui p..... turi sunt, scirent quatenus virtutem ac majestatem suam in dis delendisque nominis sui hostibus Deus summus ostenderet..... est, si à principio ex quo est Ecclesia constituta qui fuerint auctores... & quibus pœnis in eos cælestis judicis severitas vindicaverit exponam.

II. Extremis temporibus Tiberii Cæsaris, ut scriptum legimus, Dominus noster Iesus Christus à Iudæis cruciatus est post diem decimum Kalendarum Aprilis, duobus Getiis Consulibus, cum resurrexisset die tertio, congregavit discipulos quos metus comprehensionis ejus in fugam verterat, & diebus quadraginta cum his commoratus, aperuit corda eorum, & scripturas interpretatus est, quæ usque ad id tempus obscuræ atque involutæ fuerint. Ordinavitque eos & instruxit ad prædicationem dogmatis ac doctrinæ suæ, disponens testamenti novi solemnem disciplinam. Quo officio replete, circumvolvit eum procella nubis, & subtraetum oculis hominum rapuit in cælum. Et inde

discipuli , qui tunc erant undecim , assumptis in locum Iudæ proditoris Matthei & Paulo , dispergi sunt per omnem terram ad evangelium prædicandum , sicut illis magister Dominus imperaverat , & per annos xxv. usque ad principium Neroniani imperii per omnes provincias & civitates Ecclesiæ fundamenta miserunt . Cùmque jam Nero imperaret , Petrus Romam advenit , & editis quibusdam miraculis quæ virtute ipsius Dei data sibi ab eo potestate faciebat , convertit multos ad iustitiam , Deoque templum fidele ac stabile collocavit . Qua re ad Neronem delata , cùm animadverteret non modò Romæ sed ubique cotidie magnam multitudinem deficere à cultu idolorum & ad religionem novam damnata vetustate transire , ut erat execrabilis ac nocens tyrannus , profilivit ad excidendum cælesti templum delendamque iustitiam , & primus omnium persecutus Dei servos , Petrum cruci adfixit , & Paulum interfecit . Nec tamen abiit impune . Respxit enim Deus vexationem populi sui . Dejectus itaque fastigio imperij , ac devolutus à summo tyrannus impotens , nusquam repente comparuit , ut ne sepulturæ quidem locus in terra tam malæ bestiæ appareret . Vnde illum quidam deliri credunt esse translatum ac vivum reservatum , Sibylla dicente matricidam profugum à finibus esse venturum , ut quia primus persecutus est , idem etiam novissimus persequatur & antichristi præcedat adventum .. nefas est credere , sicut duos Prophetas vivos esse translatos in ultima initium Christi sanctum ac sempiternum , cùm descendere cœperit pronuntiant , eodem modo etiam Neronem venturum putant cursor diaboli ac prævius sit venientis ad vastationem terræ & humani generis everisionem .

A ij

4 MISCELLANEOVM

III. Post hunc, interiectis aliquot annis, alter non minor tyrannus ortus est ; qui cum exercebat invisam dominationem, subjectorum tamen cervicibus incubavit quam diutissimè, tutusque regnavit, donec impias manus adversus Dominum tenderet. Postquam vero ad persequendum justum populum instinctu dæmonum incitatus est, tunc traditus in manus inimicorum luit pœnas. Nec satis ad ultionem fuit quod est interfactus domi. Etiam memoria nominis ejus erasa est. Nam cum multa mirabilia opera fabricasset, cum capitolium aliaque nobilia monumenta fecisset, senatus ita nomen ejus persecutus est ut neque imaginum neque titulorum ejus relinqueret ulla vestigia , gravissimis decretis etiam mortuo notam inureret ad ignominiam sempiternam. Rescissis igitur actis tyranni , non modo in statum pristinum Ecclesia restituta est , sed etiam multo clarius ac floridius emituit ; secutisque temporibus , quibus multi ac boni principes Romani imperii clavum regimenque tenuerunt , nullos inimicorum impetus passa ; manus suas in orientem occidentemque porrexit , ut jam nullus esset terrarum angulus tam remotus quo non religio Dei penetrasset , nulla denique natio tam feris moribus vivens ut non suscepit Dei cultu ad justitiae opera mitesceret. Sed enim postea longa pax rupera est.

IV. Extitit enim post annos plurimos execrabilis animal Decius , qui vexaret Ecclesiam. Quis enim justitiam nisi malus persequatur ? Et quasi hujus rei gratia proiectus esset ad illud principale fastigium, furere protinus contra Deum cœpit ut protinus caderet. Nam profectus adversum Carpos , qui tum Daciam Mœsiamque occupaverant , statimque circumventus à barbaris , & cum magna exercitus parte deletus , nec sepultura quidem potuit hono-

rari ; sed exutus ac nudus , ut hostem Dei oportebat , pabulum feris ac volucribus jacuit.

V. Non multò post Valerianus quoque non dissimili furore corruptus , impias manus in Deum intentavit , & multum , quamvis brevi tempore , justi sanguinis fudit. At illum Deus novo ac singulari poenae genere adfecit , ut esset posteris documentum adversarios Dei saepe dignam scelere suo recipere mercedem. Hic captus a Persis , non modo imperium , quo fuerat insolenter usus , sed etiam libertatem , quam ceteris ademerat , perdidit , vixitque in servitute turpissime. Nam Rex Persarum Sappores , qui eum ceperat , si quando libuerit aut vehiculum ascendere aut equum , inclinare sibi Romanum jubebat ac terga praebere , & imposito pede super dorsum ejus , illud esse verum dicebat , exprobrans ei cum risu , non quod in tabulis aut parietibus Romani pingentur. Ita ille dignissime triumphatus , aliquandiu vixit ut diu barbaris Romanum nomen ludibrio ac derisi esset. Etiam hoc ei accessit ad poenam , quod cum filium haberet Imperatorem , captivitatis suæ tamen ac servitutis extremæ non invenit ultorem , nec omnino repetitus est. Postea vero quam pudendam vitam in illo dedecore finivit , direpta est ei cutis , & exuta visceribus pellis , infecta rubro colore , ut in templo barbarorum deorum ad memoriam clarissimi triumphi poneretur , legatisque nostris semper esset ostentui , ne nimium Romani viribus suis fiderent , cum exuvias capti Principis apud deos suos cernerent. Cum igitur tales poenas de sacrilegis Deus exegerit , nonne mirabile est ausum esse quemquam postea non modo facere sed etiam cogitare adversus majestatem singularis Dei regentis & continentis universa ?

VI. Aurelianus , qui esset natura vaesanus & præceps , quamvis captivitatem Valeriani memi-

A iij

nisset, tamen oblitus sceleris ejus & pœnæ, iram Dei crudelibus factis lacepsivit. Verum illi ne perficere quidem quæ cogitaverat licuit, sed protinus inter initia sui furoris extinctus est. Nondum ad provincias ulteriores cruenta ejus scripta pervenerant, & jam Cœnosfrurio, qui locus est Thraciæ, cruentus ipse humi jacebat, falsa quadam suspicio-
ne ab amicis suis interemptus. Talibus & tot exemplis coerceri posteriores tyrannos oportebat. At hi non modo territi non sunt, sed audaciùs etiam contra Deum confidentiusque fecerunt.

VII. Diocletianus, qui scelerum inventor & malorum machinator fuit, cum disperderet omnia, nec à Deo quidem manus potuit abstinere. Hic orbem terræ simil & avaritia & timiditate subvertit. Tres enim participes regni sui fecit, in quatuor partes orbe diviso, & multiplicatis exercitibus, cum singuli eorum longè maiorem numerum militum habere contenderent quam priores Principes habuerant cum soli tem publicam gererent. Adeo major esse cœperat numerus accipientium quam dantium, ut enormitate inductionum consumptis viribus colonorum, desererentur agri & culturæ verterentur in silvam. Et ut omnia terrore completerentur, provinciae quoque in frusta concisæ, multi præsides & plura officia singulis regionibus ac penè jam civitatibus incubare, item rationales multi & magistri & vicarij Præfectorum, quibus omnibus civiles actus admodum rari, sed condemnationes tantum & proscriptiones frequentes, exactiones rerum innumerabilium, non dicam crèbrae, sed perpetuae, & in exactiōibus injuriæ non ferendæ. Hæc quoque tolerari possunt quæ ad exhibendos milites spectant. Idem insatiable avaritia thesauros nunquam minui volebat, sed semper extraordinarias opes ac largitiones

congerebat , ut ea quæ recondebat integra atque inviolata servaret. Idem cùm variis iniquitatibus immensam faceret caritatem , legem pretiis rerum venalium statuere conatus est. Tunc ob exigua & vilia multus sanguis effusus , nec venale quicquam metu apparebat , & caritas multò deterius exarsit , donec lex necessitate ipsa post multorum exitium solveretur. Huc accedebat infinita quædam cupiditas ædificandi , non minor provinciarum exactio in exhibendis operariis & artificibus & plaustris omnibus quæcumque sint fabricandis operibus necessaria. Hic basilicæ , hic circus , hic moneta , hic armorum fabrica ; hic uxori domus , hic filiæ. Repentè magna pars civitatis exceditur. Migrabant omnes cum conjugibus ac liberis , quasi urbe ab hostibus capta. Et cùm perfecta hæc fuerant cum interitu provinciarum , Non rectè facta sunt , aiebat , alio modo fiant. Rursus dirui ac mutari nescisse erat , iterum fortasse casura. Ita semper dementabat , Nicomediam studens urbi Romæ coæquare. Iam illud prætereo , quām multi perierint possessionum aut opum gratia. Hoc enim usitatum & ferè licitum consuetudine malorum. Sed in hoc illud fuit præcipuum , quòd ubicunque cultiorem agrum viderat aut ornatius ædificium , jam parata domino calumnia & pœna capitalis , quasi non posset rapere aliena sine sanguine.

VIII. Quid frater ejus Maximianus , qui est dictus Herculius , non dissimilis ab eo? Nec enim possent in amicitia tam fideli cohærere nisi esset in utroque mens una , eadem cogitatio , par voluntas , æqua sententia. Hoc solùm differebant , quòd avaritia minori altero fuit plus , majori vero minus , sed plus timiditatis , plus verò animi , non ad bene faciendum , sed ad malè. Nam cùm ipsam imperij sedem teneret Italianam , subjacerentque opulentissi-

A iiii

mæ provinciæ vel Africa vel Hispania, non erat in custodiendis opibus tam diligens, quarum illi copia suppetebat. Et cùm opus esset, non deerant locupletissimi senatores qui subornatis indiciis affectasse imperium dicerentur, ita ut effoderentur assiduè lumina senatus. Cruentissimus fiscus malè partis opibus affluebat. Iam libido in homine pestifero, non modo ad corrumpendos mores, quod est odiosum ac detestabile, verùm etiam ad violandas primorum filias. Nam quacunque iter fecerat, avulsæ à conspectu parentum virgines, statim præsto. His rebus beatum se judicabat; his constare felicitatem imperij sui putabat, si libidini & cupiditati malæ nihil denegaret.

Constantium prætereo, quoniam dissimilis ceterorum fuit, dignusque qui solus orbem teneret.

IX. Alter verò Maximianus, quem sibi generum Diocletianus asciverat, non his duobus tantùm quos tempora nostra senserunt, sed omnibus qui fuerunt malis pejor. Inerat huic bestiæ naturalis barbaries, efferitas à Romano sanguine aliena. Non mirum, cùm mater ejus Transdanuviana infestantibus Carpis in Daciam novam transjecto amne confugerat. Erat etiam corpus moribus congruens, statu celsus, caro ingens & in horrendam magnitudinem diffusa & inflata. Denique & verbis & actibus & aspectu terrori omnibus ac formidinifuit. Socer quoque eum metuebat acerrimè. Cujus timoris hæc fuit causa. Narsetus Rex Persarum concitatus domesticis exemplis avi sui Saporis, ad occupandum orientem cum magnis copiis inhiabat. Tunc Diocletianus, ut erat in omni tumultu meticulosus animique disjectus, simul & exemplum Valeriani timens, non ausus est obviam tendere, sed hunc per Armeniam misit, ipse in oriente subsistens & aucupans exitus rerum. Ille insidiis suis barbaros, quibus mos est cum omnibus suis

ad bellum pergere , multitudine impeditos & sarcinis occupatos non difficiliter oppressit ; fugatoque Narso Rege , reversus cum præda & manubiis ingentibus , sibi attulit suberbiam , Diocletiano timore. In tantos namque fastus post hanc victoriam elevatus est ut jam detractaret Cæsar's nomen. Quod cùm in litteris ad se datis audisset , truci vultu ac voce terribili exclamabat : *Quousque Cæsar?* Exinde insolentissimè agere cœpit , ut ex Marte se procreatū & videri & dici vellet , tamquam alterum Romulum ; maluitque Romulam matrem stupro infamare , ut ipse diis oriundus videretur. Sed differo de factis ejus dicere , ne confundam tempora. Postea enim quām nomen Imperatoris accepit , exuto socero , tum demum furere cœpit & contemnere omnia. Dicoles enim ante imperium vocabatur. Cùm rem publicam talibus consiliis & talibus sociis everteret , cùm pro sceleribus suis nihil non mereretur , tamdiu tamen summa felicitate regnavit quandiu manus suas justorum sanguine non inquinaret. Quam verò causam persequendi habuerit , exponam.

X. Cùmageret in partibus orientis , ut erat pro timore scrutator rerum futurarum , immolabat pecudes , & in jecoribus eorum ventura quærebat. Tum quidam ministrorum scientes Dominum , cùm adfisterent immolanti , imposuerunt frontibus suis immortale signum. Quo facto , fugatis dæmonibus , sacra turbata sunt. Trepidabant aruspices , nec solitas in extis notas videbant ; & quasi non litassent , saepius immolabant. Verùm identidem maestatæ hostiæ nihil ostendebant , donec magister ille aruspicum Tagis , seu suspicione , seu visu , ait idcirco non respondere sacra quòd rebus divinis profani homines interessent. Tunc ira furens sacrificare non eos tantum qui sacris ministrabant , sed universos qui erant in palatio jussit , & in eos , si detractassent , verbe-

ribus animadverti; datusque ad Præpositos litteris, etiam milites cogi ad nefanda sacrificia præcepit, ut qui non paruissent, militia solverentur. Hactenus furor ejus & ira processit, nec amplius quicquam contra legem aut religionem Dei fecit. Deinde interjecto aliquanto tempore in Bithyniam venit hymatum; eodemque tum Maximianus quoque Cæsar inflammatus scelere advenit, ut ad persequendos Christianos instigaret senem vanum, qui jam principium fecerat. Cujus furoris hanc causam fuisse cognovi.

XI. Erat mater ejus deorum montium cultrix, mulier admodum superstitionis. Quæ cùm esset dapi bus sacrificabat penè cotidie, ac vicariis suis epulis exhibebat. Christiani abstinebant; & illa cum gentibus epulante, jejuniis hi & orationibus insistebant. Hinc concepit odium adversus eos, ac filium suum non minus superstitionis querelis muliebribus ad tollendos homines incitavit. Ergo habitu inter se per totam hyemem consilio, cùm nemo admitteretur, & omnes de summo statu rei publicæ tractari arbitrarentur, diù senex furori ejus repugnavit, ostendens quām perniciosum esset inquietari orbem terræ, fundi sanguinem multorum. illos libenter mori solere. satis esse si palatinos tantum ac milites ab ea religione prohiberet. Nec tamen deflectere potuit præcipitis hominis insaniam. Placuit ergo amicorum sententiam experiri. Nam erat hujus malitiæ. Cùm bonum quid facere decrevisset, sine consilio faciebat, ut ipse laudaretur. Cùm autem malum, quoniam id reprehendendum sciebat, in consilium multos advocabat, ut aliorum culpæ ascriberetur quicquid ipse deliquerat. Admissi ergo judices pauci & pauci militares, ut dignitate antecedebant, interrogabantur. Quidam proprio adversus Christianos odio inimicos deorum & hostes religionum publica-

rum tollendos esse censuerunt, & qualiter sentiebant, intellecta hominis voluntate, vel timentes vel gratificari volentes in eandem sententiam congruerunt. Nec sic quidem flexus est Imperator ut accommodaret assensum, sed deos potissimum consulere statuit, misitque aruspicem ad Apollinem Milesium. Respondit ille ut divinæ religionis inimicus. Traductus est itaque à proposito. Et quoniam nec amicis nec Cæsari nec Apollini poterat reluctari, hanc moderationem tenere conatus est ut eamrem sine sanguine transfigi juberet, cùm Cæsar vivos cremari vellet qui sacrificio repugnassent.

XII. Inquiritur peragendæ rei dies aptus, & felix, ac potissimum Terminalia diliguntur, quæ sunt ad septimum Kalendas Martias, ut quasi terminus imponeretur huic religioni. Ille dies primus leti Virg. 4.
Æneid. primusque malorum causa fuit quæ & ipsis & orbi terrarum acciderunt. Qui dies cùm illuxisset, agentibus consulatum senibus ambobus octavum & septimum, repente adhuc dubia luce ad Ecclesiam profectus cum ducibus & tribunis & rationalibus venit; & revulsis foribus, simulacrum Dei quæritur. Scripturæ repertæ incenduntur, datur omnibus præda. Rapitur, trepidatur, discurritur. Ipsi verò in speculis (in alto enim constituta Ecclesia ex palatio videbatur) diù inter se concertabant utrum ignem potius supponi oporteret. Vicit sententia Diocletianus, cavens ne magno incendio facto pars aliqua civitatis arderet. Nam multæ ac magnæ domus ab omni parte cingebant. Veniebant igitur prætoriani acie strata cum securibus & aliis ferramentis; & immisso undique, tamen illud editissimum paucis horis solo adæquarunt.

XIII. Postridie propositum est edictum quo cæbatur ut religionis illius homines carerent omni honore ac dignitate, tormentis subjecti essent ex

quocunque ordine aut gradu venirent, adversus eos omnes actio caleret, ipsi non de injuria, non de adulterio, non de rebus ablatis agere possent, libertatem denique ac vocem non haberent. Quod edictum quidam, et si non recte, magno tamen animo diripuit & conscidit, cum irridens diceret victorias Gothorum & Sarmatarum præpositas. Statimque productus, non modo extortus, sed etiam legitimè coccus, cum admirabili patientia postremo exustus est.

XIV. Sed Cæsar non contentus est editi legibus. Alter Diocletianum aggredi parat. Nam ut illum ad propositum crudelissimæ persecutionis impelleret, occultis ministris palatio subjicit incendium. Et cum pars quædam conflagrasset, Christiani arguebantur velut hostes publici, & cum ingenti invidia simul cum palatio Christianorum nomen ardebat. illos consilio cum eunuchis habito de extinguendis Principibus cogitasse, duos Imperatores domi suæ penè vivos esse combustos. Diocletianus verò, qui semper se volebat videri astutum & intelligentem, nihil potuit suspicari; sed ira inflammatus, excarnificari omnes suos protinus præcepit. Sedebat ipse, atque innocentes igne torrebat. Item judices universi, omnes denique qui erant in palatio magistri, data potestate torquebant. Erant certantes quis prior aliquid inveniret. Nihil usquam reperiebatur; quippe cum familiam Cæsaris nemo torqueret. Aderat ipse & instabat, nec patiebatur iram inconsiderati senis deflagrare. Sed quindecim diebus interjectis, aliud rursus incendium molitus est. Sed celerius animadversum, nec tamen auctor apparuit. Tunc Cæsar medio hyemis profectione parata prorupit, eodem die contestans fugere se ne vivus arderet.

XV. Furebat ergo Imperator jam non in domesticos tantum, sed in omnes, & primam omnium filiam Valeriam conjugemque Priscam sacrificio

pollui coëgit. Potentissimi quondam eunuchi necati, per quos palatium & ipse antè constabat. Comprehensi Presbyteri ac ministri, & sine ulla probatione ad confessionem damnati, cum omnibus suis deducebantur. Omnis sexus & ætatis homines ad exustionem rapti. Nec singuli, quoniam tanta erat multitudo, & gregatim circuindato igni ambiebantur domestici, alligatis ad collum molaribus mari mergebantur. Nec minùs in ceterum populum persecutio violenter incubuit. Nam judices per omnia tempora dispersi, universos ad sacrificia cogebant. Pleni carceres erant. Tormentorum genera inaudita excogitabantur; & ne cui temerè jus diceretur, aræ in secretariis ac pro tribunali positæ, ut litigatores priùs sacrificarent, atque ita causas suas dicerent. Sic ergo adjudices tamquam ad deos adiretur. Et jam litteræ ad Maximianum atque Constantium commenverant ut eadem facerent. Eorum sententia in tantis rebus expectata non erat. Et quidem senex Maximianus libens paruit per Italiā, homo non adeo clemens. Nam Constantius, ne dissentire à majorum præceptis videretur, conventicula, id est parientes, qui restitui poterant, dirui passus est, verum autem Dei templum, quod est in hominibus, incolume servavit.

XVI. Vexabatur ergo universa terra, & præter Gallias, ab oriente usque ad occasum tres acerbissimæ bestiæ sæviebant. Non mihi si linguæ centum, oraque centum, ferrea vox, omnes sclerum comprehendere formas, omnia pœnarum percurrere nomina possem quæ judices per provincias justis atque innocentibus intulerunt. Verùm quid opus est illa narrare, præcipue tibi, Donate carissime, qui præter ceteros tempestatem turbidæ persecutionis expertus es? Nam cùm incidisses in Flaccinum Præfectum, non pusillum homicidam,

Virgil. 6.
Æneid.

deinde in Hieroclem ex Vicario Præsidem , qui
auctor & consiliarius ad faciendam persecutionem
fuit , postremò in Priscillianum successorem ejus ,
documentum omnibus invictat fortitudinis præbui-
sti. Novies enim tormentis cruciatibusque variis
subiectus , novies adversarium gloria confessione
vicisti. Novem præliis zabulum cum satellitibus
suis debellasti , novem victorijs seculum cum suis
terroribus triumphasti. Quām jocundum illud spe-
ctaculum Deo fuit cùm victorem te cerneret , non
candidos equos , aut immanes elephantos , sed ip-
pos potissimum triumphatores currui tuo subju-
gantem? Hic est verus triumphus cùm dominato-
res dominantur. Victi enim tua virtute ac subju-
gati sunt , quandoquidem nefanda iussione con-
tempta , omnes apparatus ac terriculas tyrannicæ
potestatis fide stabili & robore animi profligasti.
Nihil adversus te verbera , nihil ungulæ , nihil ignis ,
nihil ferrum , nihil varia tormentorum genera va-
luerunt. Adimere tibi fidem ac devotionem nulla
vis potuit. Hoc est esse discipulum Dei , hoc est
militem Christi , quem nullus hostis expugnet , nul-
lus lupus de castris cælestibus rapiat , nullus laqueus
inducat , nullus dolor vincat , nullus cruciatus affli-
gat. Denique post illas novem gloriosissimas pug-
nas , quibus à te zabulus victus est , non est ausus
ulterius congregandi tecum , quem tot præliis expertus
est non posse superari. Et cùm tibi parata esset
victrix corona , desijt amplius provocare , ne jam
sumeres . quam licet non acceperis in præsenti ,
tamen integra tibi pro virtutibus tuis & meritis
in regno Dei reservatur. Sed redeamus ad ordi-
nem rerum.

XVII. Hoc igitur scelere perpetrato Diocle-
tianus , cùm jam felicitas ab eo recessisset , perrexit
statim Romanum , ut illic vicennialium diem celebra-

fet, qui erat futurus ad duodecimum Kalendas Decembres. Quibus solemnibus celebratis, cùm libertatem populi Romani ferre non poterat, impatiens & æger animi prorupit ex urbe impudentibus Kalendis Ianuarijs, quibus illi nonus consulatus deferebatur. Tredecim dies tolerare non potuit ut Romæ potius quam Ravennæ procederet Consul. Sed profectus hyeme, sàviente frigore, atque imbribus verberatus, morbum levem ac perpetuum traxit; vexatissime per omne iter, lectica plurimùm vehebatur. Sic æstate transacta, per circuitum ripæ strigæ Nicomediam venit, morbo jam gravi insurgente. Quodcumque se premi videbat, prolatus est tamen ut circum quem fecerat dedicaret anno post vicennalia repleto. Deinde ita langore oppressus ut per omnes deos pro vita ejus rogaretur, donec Idibus Decembribus luctus repente in palatio, mœstitia & lacrymæ, judicium trepidatio, & silentium. Tota civitate jam non modo mortuum sed etiam sepultum dicebant, cùm repente manè postridie pervagari fama quòd vivet, domesticorum ac judicum vultus alacritate mutari. Non defuerunt qui suspicarentur celari mortem ejus donec Cæsar veniret, ne quid fortè à militibus novaretur. Quæ suspicio tantum valuit ut nemo crederet eum vivere nisi Kalendis Martijs prodisset, vix agnoscendus, quippe qui anno ferè toto ægritudine tabuisset. Et ille Idibus Decembribus morte sopitus animam receperat, nec tamen totam. Demens enim factus est, ita ut certis horis insaniret, certis resipisceret.

XVIII. Nec multis pòst diebus Cæsar advenit, non ut patri gratularetur, sed ut eum cogeret imperio cedere. Iam confluxerat nuper Maximiano sene, eumque terruerat injecto armorum civilium metu. Aggressus est ergo Diocletianum, primùm molliter

& amicè , jam senem esse dicens , jam minùs validum & administrandæ rei publicæ inhabilem , debere illum requiescere post labores . Simul & exemplum Nervæ proferebat , qui imperium Trajano tradidisset . Ille verò aiebat ei indecens esse si post tantam sublimis fastigij claritatem in humilis vitæ tenebras decidisset , & minùs tutum , quod in tam longo imperio multorum sibi odia quæsisset . Nerva vero uno anno imperante , cùm pondus & curam tantarum rerum vel ætate vel insolentia ferre non quiret , abjecisse gubernaculum rei publicæ , atque ad privatam vitam redisse , in qua consenuerat . Verùm si nomen Imperatoris cuperet adipisci , impedimento nihil esse quo minùs omnes Augusti nuncuparentur . At ille , qui orbem totum jam ipse inhiaverat , cùm inde sibi aut nihil præter nomen aut multum videbat accedere , respondit debere ipsius dispositionem in perpetuum conservari , ut duo sint in re publica majores , qui summam rerum teneant , item duo minores , qui sint adjumento . inter duos facilè posse concordiam servari , inter quatuor pares nullo modo . Si ipse cedere noluisset , se sibi consulturum , ne amplius minor & extremitus esset . Iam fluxisse annos quindecim in Illyricum vel ad ripam Danuvij relegatus cum gentibus barbaris luctaret , cùm alij intra laxiores & quietiores terras delicatè imperarent . His auditis senex languidus , qui jam Maximiani senis litteras acceperat scribentis quæcunque locutus fuisset , & didicerat augeri ab eo exercitum , lacrymabundus , Fiat , inquit , si hoc placet . Supererat ut communi consilio omnium Cæsares legerentur . Quid opus est consilio , cùm sit necesse illis duobus placere quicquid nos fecerimus . Ita planè . Nam illorum filios nuncupari necesse est . Erat autem Maximiano [filius] Maxentius , hujus ipsius Maximiani gener , homo pernicioſæ ac malæ mentis , adeo superbis & contumax ut neque patrem neque